
2. NÁRODNÍ KONFERENCE ENVIRONMENTÁLNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY A 

ENVIRONMENTÁLNÍHO PORADENSTVÍ

CO JE NA HODNOCENÍ VÝUKOVÝCH 

PROGRAMŮ OPRAVDU OBTÍŽNÉ

10. října  2018, Brno



Zadání: krychlová vejce



Řešení

Našli jsme řešení: 

ale platí jen pro kulovité slepice ve vakuu

Zdroj: Teorie velkého třesku



Prostředí

Jaký systém vyhodnocujeme?

Vzdělávací 

program
Cílová skupina 

před

Cílová skupina 

po



Cílová skupina

• charakteristiky: 

věk, 

samota/město/velkoměsto

poměr chlapci - dívky

počet dětí s poruchami učení

sociální statut rodiny, 

velikost školy

jak jsou zvyklí chodit ven

???

• vnitřní svět skupiny - vztahy ve skupině

• jejich učitel lektor a vliv na skupinu

• ???



Vzdělávací program

Metodika programu psaná

Formulace cílů programů:  jak snadno se dá měřit?

Metodika programu nepsaná (zažitá)

Lektor: věk, vzdělání, zkušenost, vyhořelost

Použité pomůcky: 

???



Vzdělávací program - prostředí

Poměr programu venku/vevnitř

Počasí, roční doba

Proměnlivost přírodního prostředí

Informační prostředí: sociální sítě virtuální a fyzické



Nepředvídatelné vlivy

Když se na programu objeví „koťátko“, veškerá 

evaluace jde stranou.

A další jevy: bouře, těžba v lese, houby, …



Prostředí

A v tomto prostředí . . . . .

Vyhodnocujeme účinnost programů v tomto 

proměnlivém, a nepředvídatelném prostředí….

Vzdělávací 

program
Cílová skupina 

před

Cílová skupina 

po



Možnosti hodnocení  organizace



http://www.certifikace-sev.cz/

• Oblasti: Řízení, Programoví pracovníci, Programy, 

Ekologický provoz

• Expertní posouzení

• Náklady: 20.000 Kč

• Výstup: Certifikát vyjadřuje, že jeho nositel splňuje 

všechny předpoklady pro poskytování kvalitních 

služeb v environmentálním vzdělávání, výchově a 

osvětě

• Poskytovatel: Síť ekologické výchovy Pavučina

Certifikace poskytovatelů EV

http://www.certifikace-sev.cz/


Masarykova univerzita, Brno, Vydání 1. / 2016
https://www.mzp.cz/cz/autoevaluace_evvo_skoly

Oblasti:

Senzitivita

Ekologické zákonitosti

Výzkumné dovednosti

Problémy a konflikty

Akční kompetence

Vztah k místu

Podpora environmentální výchovy na škole

Interní, zdarma, náklady „režijní“

Metodika pro autoevaluaci škol v oblasti 

realizace environmentální výchovy

https://www.mzp.cz/cz/autoevaluace_evvo_skoly


Značka spolehlivosti

(Spolehlivá veřejně prospěšná organizace)

Asociace veřejně prospěšných organizací
https://www.znackaspolehlivosti.cz/

Neziskovka roku, Nadace ROS

Hodnotí profesionalitu práce 

a efektivitu v oblasti managementu i finančního řízení

jedinečnou metodikou „Zdravé organizační řízení ©“.
https://www.neziskovkaroku.cz/

Česká školní inspekce 

- pro střediska ve školské síti

Další možnosti hodnocení

https://www.znackaspolehlivosti.cz/
https://www.neziskovkaroku.cz/


Děkuji za pozornost.

RNDr. Jozef Zetěk, ředitel, 

reditel@chaloupky.cz www.chaloupky.cz

mailto:reditel@chaloupky.cz
http://www.chaloupky.cz/

